derungen auf sonstige finanzielle Vermögenswerte erfasst.

Mit verschiedenen global agierenden Banken wurden Rahmen-
verträge für Finanztermingeschäfte geschlossen. Im Rahmen
dieser Verträge ist unter anderem vereinbart, dass bei Beträ-
gen in gleicher Währung, die am selben Tag jeweils von den
Vertragsparteien zahlbar sind, eine Aufrechnung erfolgt und
entsprechend nur der verbleibende Nettobetrag von der einen
an die andere Partei gezahlt wird. Darüber hinaus ist festge-
legt, dass unter bestimmten Umständen, beispielsweise bei
einem Ausfall einer der Parteien, sämtliche noch ausstehende
Transaktionen gekündigt werden. In diesem Fall wird eine
Aufrechnung sämtlicher noch ausstehender Transaktionen
vorgenommen.

Diese Vereinbarungen erfüllen die Kriterien für eine Saldie-
rung der entsprechenden Vermögenswerte und Schulden in
der Bilanz grundsätzlich nicht, da aus ihnen zum gegenwär-
tigen Zeitpunkt kein einklagbarer Rechtsanspruch erwächst,
die jeweiligen Vermögenswerte und Schulden gegeneinander
aufzurechnen. Dieses Recht besteht nur für den Fall des Ein-
tritts zukünftiger Ereignisse, wie beispielsweise dem Ausfall
einer der beiden Vertragsparteien.

Sensitivitätsanalyse

2022 2021

Mio. EUR +10 % -10 % +10 % -10 %

USD -0,4 -7,1   4,0  -6,2

CHF 1,2 -2,1   0,7  -0,9

GBP 1,1 -0,7   0,7  -0,9

PLN 0,5 -0,7   0,1  -0,1

RUB 0,0 0,0   1,2  -0,7

Sensitivitätsanalyse

2022 2021

Mio. EUR +10 % -10 % +10 % -10 %

EUR -9,1 7,5 -3,7 3,0

USD 3,2 -2,6 5,4 -4,5

CNY 2,4 -1,9 0,7 -0,6

GBP 2,8 -2,3 2,3 -1,7

PLN 4,9 -4,0 3,5 -2,9

RON 1,5 -1,2 1,1 -0,9

RUB 0,2 -0,2 4,8 -4,0

Sensitivitätsanalyse

TEUR 2022 2021

Fair Value Risikoposition
Rohstoffpreisänderungen – brutto – 32.003 39.921

Fair Value Sicherungsgeschäfte 0 0

Fair Value Risikoposition
Rohstoffpreisänderungen – netto –

32.003 39.921

Ergebnisauswirkung Preisanstieg 10 % -3.200 -3.992

Ergebnisauswirkung Preisrückgang 10 % 3.200 3.992

Sensitivitätsanalyse

Gewinn oder
Verlust

Eigenkapital,
nach Steuern

TEUR
100 Bp

Erhöhung
100 Bp

Minderung
100 Bp

Erhöhung
100 Bp

Minderung

31. Dezember 2022

Variabel verzinsliche
Instrumente -752,5 595,9 0,0 0,0

Zinsswaps 0,0 0,0 1.403,0 -1.419,6

Sensitivität der
Zahlungsströme
(netto)

-752,5 595,9

-1.403,0

1.419,6

Wilo Geschäftsbericht 2022  |  Konzernabschluss  |  Konzernanhang160 161

Die folgenden finanziellen Vermögenswerte bzw. Schulden
werden nicht saldiert in der Bilanz ausgewiesen, da die Krite-
rien des IAS 32.42 für eine Aufrechnung nicht erfüllt waren.
Sie unterliegen aber den oben beschriebenen Vereinbarun-
gen, die bei Eintritt bestimmter zukünftiger Ereignisse eine
Aufrechnung erlauben.

LIQUIDITÄTSRISIKO  Die Wilo Gruppe strebt eine kosten-
günstige und jederzeitige Deckung des Finanzbedarfs für das
operative Geschäft der Konzerngesellschaften an. Für diese
Zwecke werden unterschiedliche Instrumente des Finanz-
markts eingesetzt. Diese Instrumente umfassen zum einen